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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na jezdkyně, které se věnují downhillovému

longboardingu – sportu, jenž předpokládá od jezdců a jezdkyň naplňování

charakteristik, jež jsou současnou západní společností konstruovány a vnímány jako

maskulinní – zejména rychlost, soutěživost, schopnost překonat strach a bolest

a podobně. Hlavním výzkumným záměrem této práce je sledovat, jak jezdkyně v tomto

maskulinizovaném prostředí vyjednávají svou femininitu. Zejména sleduji, jak se toto

míšení tlaků na naplňování maskulinních charakteristik a zachování vlastní femininity

promítá do těl jezdkyň, tedy oblasti, která je ovlivňována, formována a normalizována

prostřednictvím sociokulturního tlaku. Teoretická část práce se soustředí především na

sport jako genderovanou/maskulinizovanou instituci a také podobu ideálního těla, tak,

jak je předepisována právě sociokulturním tlakem a institucemi. Část analytická se

potom soustředí na zkušenosti českých downhillových longboardistek, a to, jak

vyjednávají svou femininitu v maskulinizovaném prostředí soutěžního sportu. Hlavní

důraz je přitom na to, jak se genderový řád promítá do těl downhillových

longboardistek. Ve své práci se soustředím hlavně na ambivalence, které vznikají

z tlaku, jenž je vyvíjen na to, aby ženy naplňovaly hegemonní podobu femininity

a zároveň odpovídaly maskulinizovaným měřítkům, která vládnou v soutěžním sportu.

Klíčová slova

Sport; longboarding; tělesnost; maskulinita; femininita;

Abstract

Focusing on girls who compete in downhill longboarding, this thesis examines

how women are pushed to display typically “male” characteristics in order to succeed.

With contemporary western society viewing attributes such as speed, being competitive,

overcoming fear and coping with pain as typically masculine traits, the main research

goal of this inquiry is to find out how female riders cope with maintaining their

femininity in the masculinized world of downhill longboarding. The main focus is on

observing how female riders cope with being a good rider and being feminine at the

same time, primarily through the way this double-faced pressure is projected in the

bodies of female downhill longboarders.The theoretical part of this thesis is mainly

focused on a sport as a gendered/masculinized field and the ideal form of the body
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constructed by the sociocultural pressure and instructions which are associated with it.

The analytical part of this thesis is focused on the experiences of Czech female

downhillers and the way in which they negotiate their femininity/masculinity, perceived

or otherwise, and how the gender order is projected onto their bodies. This thesis aims

to reveal the ambivalences caused by the pressure to women to maintain the hegemonic

femininity and be masculinized competitive sport persons at the same time.

Keywords

Sport; longboarding; embodiment; masculinity; femininity;
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1. Úvod

Sport je oblastí, která bývá tradičně konstruovaná jako maskulinní. Zároveň však

v sobě zahrnuje genderovou strukturu, která se projevuje tím, že některé sporty jsou

konstruovány jako femininní – tedy vhodné pro ženy, a jiné jako maskulinní – tedy

vhodné pro muže. Mezi „femininní“ sporty se řadí zejména ty, které kladou důraz na

krásu a ladnost – jako je například gymnastika, či krasobruslení. Ke sportům

konstruovaným a vnímaným jako maskulinní se pak řadí ty, které kladou důraz na sílu,

rychlost a tělesný kontakt, jako je například hokej, motocyklové závody a box.

Downhillový longboarding, který je disciplínou sjezdovou, se tak dle svých

obecných charakteristik řadí ke sportům spíše „maskulinním“. To, že je sport

konstruován jako „vhodný pro ženy“ či „vhodný pro muže“, ale v žádném případě

neznamená, že se „maskulinním“ sportům věnují pouze sportovci a sportům

„femininním“ pouze sportovkyně. Pokud však sport tradičně konstruovaný jako

maskulinní provozuje žena, či sport tradičně konstruovaný jako femininní provozuje

muž, dochází k narušení symbolického genderového řádu a sportovci a sportovkyně se

tak mohou vystavovat nepochopení společnosti, či dokonce stigmatizaci.

Zatímco muži, věnující se tradičně „femininním“ sportům, jako je balet či

krasobruslení, bývají často označováni za zženštilé či gaye, ženy, které se věnují hokeji

či bojovým sportům, bývají označované za lesby či „ženomuže“. V tomto kontextu, zde

nejde o prosté, od emocí odproštěné, označení sexuality, ale „gay“ či „lesba“ je zde

míněno jako hanlivé označení, které naráží na zdánlivou femininitu mužů – gayů

a naopak maskulintu žen – leseb. Na ženy, které se věnují sportu tradičně

maskulinnímu – hokeji, se ve své diplomové práci zaměřuje například například Eva

Holakovská, která dochází k tomu, že lední hokej je silně maskulinizovaným prostředím

a jeho „ženská forma“ je viděna jako druhotná a odvozená, přičemž zároveň u hráček,

které se hokeji věnují dochází k ambivalenci, kdy od nich je na jedné straně vyžadováno

naplňování atributů femininních, které jsou po nich požadovány, tak aby byly čteny jako

„pravé ženy“, na straně druhé naplňování atributu maskulinních, tak aby byly vnímány

jako schopné hokejistky (Holakovská, 2012, s. 78- 80).

Downhillový longboarding je sport, který klade důraz na vlastnosti tradičně

přisuzované mužům, jako je rychlost, soutěživost, či schopnost překonat strach a bolest.

Přestože počet jezdkyň, které se downhillovému longboardingu věnují, je oproti

jezdcům zhruba desetinový, každým rokem jich přibývá a nejsou o nic méně soutěživé,

či houževnaté než jezdci – muži. Tato práce se soustřeďuje na to, jak jezdkyně vnímají
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a vyjednávají ambivalence vznikající z naplňování maskulinních charakteristik

downhillového longboardingu na jedné straně a naplňování tlaků na performování

vlastní femininity na straně druhé. Zejména se soustředím na to, jak se tato ambivalence

promítá v tělech jezdkyň, a to z hlediska body image, z hlediska tělesných změn

způsobených longboardingem a také v prožívání strachu a bolesti.

Hlavními otázkami, které si v této práci kladu, je zda je longboarding skutečně

sportem „maskulinním“, případně do jaké míry. Zaměřuji se také na to, jaké atributy

splňuje dobrý/schopný/ jezdec či dobrá/schopná jezdkyně, nakolik jsou tyto atributy

tradičně konstruovány jako maskulinní/feminniní a také na to, zda se nějak liší

požadavky kladené na jezdce – muže a ženy – jezdkyně. Také se soustředím na to,

jakou pozici mají v longboardingu ženy – jezdkyně a zda se nějak liší od pozice jezdců

– můžů. Druhá část mého výzkumu se potom zaměřuje na to, jak se downhillový

longboarding a hlavně tlaky na naplňování maskulinních/feminniích atributů, promítají

do těl jezdkyň. Zejména se pak zaměřuji na tělesné změny, které s sebou longboarding

přináší a také to, jak jezdkyně prožívají negativní aspekty spjaté s longboardingem, tedy

bolest, strach a úrazy.

V teoretické části práce se zaměřuji na představení longboardingu a jeho zasazení do

kontextu sportu jako genederované/maskulinizované instituce. Soustředím se zde na to,

jak se genderový řád promítá jak do sportu jako instituce, i konkrétně do longboardingu.

Ve druhé teoretické kapitole nazvané „Tělo a tělesnost“ se potom zaměřuji především

na tlak, který je vyvíjen na podobu ideálního a „normálního“ ženského a mužského těla.

V kapitole metodologické popisuji použité výzkumné metody a průběh výzkumu.

V analytické kapitole se pak soustředím na tři hlavní témata. Zaprvé na to, jak moje

komunikační partnerky vnímají promítání genderového řádu do longboardingu, zadruhé

jak vnímají a konstruují vlastní tělo, a za třetí jak přes své tělo vnímají negativní aspekty

longboardingu jako akčního či extrémního sportu – tedy jak vnímají prožívání strachu,

bolesti a úrazů.

Sama sebe definuji jako downhillovou longboardistku, tedy členku mnou

zkoumaného prostředí. Downhillovému longboardingu se věnuji již téměř pět let
1
, což

bylo jedním z podnětů, proč jsem si pro svou práci zvolila toto téma. Jelikož jsem

z vlastní zkušenosti věděla, že downhillový longboarding je prostředím, ve kterém se

1
I když se od podzimu 2016 kvůli úrazu nemohu věnovat downhillovému longboardingu aktivně, tedy

sama závodit, stále se v komunitě pohybuji a doufám, že se do ní v sezóně 2018 vrátím opět jako

závodnice.
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mísí maskulinní a feminniní tlaky, zejména co se jezdkyň týče, přišlo mi zajímavé se na

toto vyjednávání femininity v převážně maskulinizovaném prostředí výzkumně


[…]


Proč myslíš, že se downhilu věnuje tak málo žen? Chtěla bys, aby jich jezdilo víc?

Proč si myslíš, že v downhillu v podstatě nejsou holky juniorky? Proč si myslíš, že se

holky často dostávají k downhillu ve vyšším věku než kluci?

Jak si myslíš, že jsou vnímané holky v longboardingu?

Myslíš si, že se muži chovají v downhillu jinak k ženám, než k ostatním mužům?

Myslíš, že to ženy v downhillu mají těžší/lehčí/stejně těžké jako kluci?

Myslíš si, že se v komunitě objevuje sexismus?

Promítá se to, že se věnuješ longboardingu nějak do tvého “běžného” života? Jak?

Máš pocit, že se tvůj život nějak změnil od doby, co se věnuješ downhillu? Máš pocit,

že ses nějak změnila ty/tvé tělo?

Změnil nějak longboarding/downhill tvůj vzhled/oblékání?

Záleží ti na tom, jak při downhillu vypadáš? (Při jízdě i mimo ní?)

Jaké atributy má dobrá fotka ze závodu/freeridu? Jak na ní vypadáš-popiš mi ji
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Jaká je podle tebe v dnešní době představa ideálního ženského těla? A jaká je tvoje

představa?

Myslíš, že ji naplňuješ?

Myslíš, že ji naplňují downhillové longboardistky obecně?

Připravuješ se nějak na závody/sezónu? (strava, posilování…)

Věnuješ se nějak i teoretické přípravě? (sledování videí, trénink tucku…)

Co děláš mimo sezónu/v době, kdy se nedá na longboardu jezdit?

Jak náročný sport podle tebe downhillový longboarding je?

Kolik důležitosti přikládáš vybavení?

Staráš se o svoje vybavení sama? Nebo ho svěřuješ někomu jinému?

Do jaké míry spoléháš na sebe a své schopnosti?

Bojíš se někdy při downhillu? Proč/čeho?

Kdy naposled ses na kopci bála? Vzpomínáš si na nějakou konkrétní situaci?

Jak vnímáš, když spadneš, co při tom cítíš, co se ti honí hlavou? Přemýšlíš potom o

pádu zpětně?

Jaká máš za sebou zranění/zdravotní problémy?

Prožíváš u dowhillu bolest? Jak s ní pracuješ?

Přerušila jsi někdy závod kvůli zranění/bolesti?

Jak vnímáš, když nemůžeš jezdit? (Kvůli zranění, práci…)

Byla jsi svědkyní u pádu/úrazu někoho jiného?

Jak vnímáš, když spadne někdo jiný/zraní se?

Uvažovala jsi někdy, že přestaneš s longboardingem/s downhillem? Proč?

Uvažovala jsi někdy, že přestaneš s longboardingem kvůli úrazu?(vlastnímu či někoho

jiného)

Co se ti honí hlavou, když jedeš z kopce? Na co myslíš?

Co ti dělá na downhillu největší radost? Co máš nejradši?

Co ti na něm vadí? Co vnímáš jako negativní aspekty?

Jaký je tvůj nejsilnější zážitek s longboardingem? Nejlepší? Nejhorší?

Co tě u longboardingu drží?

Je něco na co by ses chtěla zeptat? Co bys chtěla doplnit?
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Příloha číslo 4 – mapa kódů druhého řádu

Genderované aspekty longboardingu jako sportu

Dívky/ženy jako

křehčí/zranitelnější

než chlapci/muži

Longboarding

jako netradiční

aktivita pro

dívky/ženy

Rozdílné

podmínky

v longboardingu

pro ženy a muže

Menší počet

závodnic

Lehčí cesta k

medaili

Složitější cesta

ke zlepšení

Ženy jako méně

schopné jezdkyně

Jízda s muži

jako rychlejší

cesta ke

zlepšení vlastní

jízdy

Rozdílný styl jízdy

mužů a žen

Ženy jako méně

dravé jezdkyně

Ženy jako méně

agresivní

x Individuální

rozdíly

Ženy jako

pomalejší

Ženy jako

soutěživé jezdkyně

Nabourání

představy o

ženském sportu

jako

nesoutěživém

prostředí

Fyzická

(ne)náročnost

longboardingu

x

Psychická

náročnost

longboardingu

Dobrá

jezdkyně

=

Jezdkyně

schopná

rychle

reagovat

Jezdkyně

schopná

kontrolovat

svou jízdu
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Percepce vlastního těla u downhillových longboardistek

Tělesné změny

způsobené

longboardingem

Pozitivní Posílení

sebevědomí

Zlepšení postoje

k vlastnímu tělu

Zlepšení

životosprávy

Negativní Poznamenání

povrchu těla

Naplňování

mainstreamového

modelu feminity

v prostředí

maskulinního

sportu

x

Důraz na praktičnost

oproti vzhledu

Přizpůsobení se

podmínkám na

závodech

Důraz na výraz obličeje x Důraz na

technickou stránku

jízdy

Emily Pross jako

schopná jezdkyně

x Emily Pross jako

nedostatečně femininní

žena
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Zakoušení vlastní tělesnosti

Intenzivní

prožívání jízdy

skrze tělo

Longboarding jako

meditativní aktivita

Překonání bolesti

jako atribut

schopného

jezdce/jezdkyně

Femininní křehkost

x

Maskulinní houževnatost

Pády jako

negativní aspekt

downhillu

x

Pády jakou součást křivky

učení

Kontrola x Nemožnost kontroly Vnímání cizích

pádů jako horších

než vlastních

Dobrý

jezdec/dobrá

jezdkyně

=
Bezpečný jezdec/bezpečná

jezdkyně

Genderované

aspekty

bezpečnosti

Prožívání strachu

během jízdy

Strach ze zranění

Strach ze ztráty kontroly

Genderované

aspekty prožívání

strachu

Jezdkyně jako bojácnější a

méně odvážné než jezdci –

muži