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Posudek na diplomovou práci
Petry Víznerové,

Genderované aspekty těla a tělesnosti u downhillových longboardistek
(Posudek vedoucí práce)

Hodnocená práce se řadí k pomalu, ale přesto se rozvíjejícímu okruhu prací, které vnášejí
genderovou analýzu do sportu, či sportovních subkultur. Downhillový longboarding bývá vní-
mán jako adrenalinový, nebezpečný a „mužský“ sport, cena práce Petry Víznerové spočívá tedy
už v tom, že otevírá prostor pro zkušenosti ne-maskulinních a ne-mužských jezdkyň. Zároveň
ovšem diskutovaná diplomová práce komplikuje sebe-prezentace downhillových longboardin-
gových subkultur jako sportu osvobozeného od společenských konvencí, jelikož mapuje gende-
rové bariéry v přístupu k ježdění a hlubší mechanismy udržování genderových nerovností
v rámci longboardingu. Práce Petry Víznerové nevyrůstá pouze z akademického zájmu, ale pri-
mární motivace k ní vyšla z autorčina dlouholetého zapojení do longboardingové subkultury a
autorčiny vlastní zkušenosti jako jezdkyně. Autorčina pozice v rámci této subkultury napomohla
výzkumu nejenom v hledání kontaktů, předporozumění kontextu a jeho strukturám, i možnosti
účastnit se soutěží a akcí spojených s longboardingem. Aktivní jezdectví ale vstupovalo do práce
i v podobě zranění, či přílišnou blízkostí a tedy obtížnějším distancováním se a sevřenějšímu
záběru ve formulování výzkumných otázek.
Práce přináší skutečně plastický vhled jednak do fungování této sportovní disciplíny, ale její
hlavní síla spočívá v představení často si odporujících hlasů, zkušeností a strategií žen/jezdkyň
na tato genderová pravidla a mechanismy hierarchií. Osobně za nejdůležitější a nejpodnětnější
považuji diskuze bolesti, zranění a vyjednávání možností těla, která jezdkyně zažívají—indivi-
duálně i kolektivně a sdíleně. Jsou to právě tyto otázky a reflexe, které autorku vedou mimo
binární logiku genderových kategorií a také mimo ustavující se „kánon“ otázek, které se vznášejí
právě v tomto okruhu výzkumu.

Výzkumná témata si práce klade relevantně a promyšleně, ale přesto poměrně široce—a přes
postupnou cizelaci a zpřesňování je toto široké rozkročení práce patrné jak z rozsahu práce, tak
i z odlišného směřování diskuze v analytických kapitolách. Tuto dvojkolejnost výzkumných
otázek je vidět již z úvodního definování cíle práce (viz níže citát) i ze strukturace teoretické
části a empirických kapitol (k.5 vs. Kap. 6 a 7):
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Tato práce se soustřeďuje na to, jak jezdkyně vnímají a vyjednávají ambivalence vzni-
kající z naplňování maskulinních charakteristik downhillového longboardingu na jedné
straně a naplňování tlaků na performování vlastní femininity na straně druhé. Zejména
se soustředím na to, jak se tato ambivalence promítá v tělech jezdkyň […] Hlavními
otázkami, které si v této práci kladu, je zda je longboarding skutečně sportem „masku-
linním“, případně do jaké míry. Zaměřuji se také na to, jaké atributy splňuje
dobrý/schopný/ jezdec či dobrá/schopná jezdkyně, nakolik jsou tyto atributy tradičně
konstruovány jako maskulinní/feminniní a také na to, zda se nějak liší požadavky kla-
dené na jezdce – muže a ženy – jezdkyně. Také se soustředím na to, jakou pozici mají v
longboardingu ženy – jezdkyně a zda se nějak liší od pozice jezdců – můžů. Druhá část
mého výzkumu se potom zaměřuje na to, jak se downhillový longboarding a hlavně
tlaky na naplňování maskulinních/feminniích atributů, promítají do těl jezdkyň. […]
(zvýraznění moje a má sloužit k upozornění na v podstatě druhou sadu výzkumných
otázek)

Obě linie práce spolu jistě velmi úzce souvisí, nicméně k jejich pevnému a explicitnímu se-
vření je potřeba větších zkušeností. V současném textu jsou spojnice spíše implicitní a tušené.
Ve zkratce, autorka by měla jednodušší úkol, kdyby se jí podařilo v průběhu „diplomování“
soustředit se pouze na oblast tělesnosti a jejího genderovaného prožívání (podle mého soudu
zajímavější analytická osa), či popisu genderovanosti a genderovaných bariér longboardingu
jako sportovní disciplíny a sportovní subkultury.

Jelikož se práce věnuje tématu a výzkumné agendě, která není v českém kontextu stále
ustálená, autorka neměla příliš kvalitních zdrojů, které by se věnovaly přímo sportu, sportovním
subkulturám a o které by se autorka mohla opřít v teoreticko-konceptuální práci. Pracuje tedy
především se zahraniční literaturou. Daří se jí ale velmi dobře představit hlavní linie fungování
genderového řádu ve sportu a specificky v donwhillovém long-boardingu (kap. 2) a představit
určitý výsek feministického (a často staršího data) uvažování o těle a tělesnosti – zde a posléze
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i ve vlastní analýze prosvítá konflikt konstruktivistického paradigmatu s rezidui diskurzu esen-
cialismu a biologické podstaty, nicméně většinu z těchto míst autorka sama během přepracová-
vání identifikovala a přeformulovala.

Jako nejsilnější část metodologické diskuze této práce vnímám pasáže, ve kterých au-
torka reflektuje vlastní výzkumný proces, vlastní pozicionalitu a to, jakým způsobem ona sama
jako výzkumnice vstupuje do procesu analýzy a formulování výzkumného projektu. Zvláště au-
torčino hodnocení toho, jakým způsobem se bránila tématům, která z materiálu vyrůstala a na-
bízela se, považuji za velmi cennou a otevřenou stopu procesu výzkumu. To, že autorka nakonec
jednu z velkých kapitol práce věnuje právě těmto otázkám vnímám jako materiální výsledek této
konfrontace a uvědomění si sama sebe ve vztahu k výzkumnému poli:

Analýza dat je tedy procesem, do kterého výzkumník či výzkumnice promítá vlastní
osobnost. To jsem si uvědomila například ve chvíli, kdy jsem se v analýze snažila
poněkud přeskakovat témata týkající se bolesti. Jako jezdkyně jsem zvyklá vlastní bo-
lest překonávat a „odsouvat do pozadí“. Dělalo mi tedy jisté potíže se najednou na bo-
lest soustředit a témata s ní spojená v analýze rozhovorů rozkrývat. (p. 36-7)

K dalšímu rozpracování a hlubšímu prozkoumání by prospěla intenzivnější práce s pozorová-
ním či jinými etnografickými metodami, které jsou v současnosti pouze v roli podpůrných a
doplňkových metod – nicméně i v tak, jak jsou do textu zapracovány naznačují, jak by mohly
analýzu prohloubit – inspirace do budoucna.

Samotná analýza ukazuje šířku a různost prožitků jezdkyň, toto se autorce v práci
velmi daří. Text také zachycuje výrazné posuny v autorčině schopnosti se k primárním zdro-
jům vztáhnout analyticky a skrze teoretické koncepty, přesto by bylo možno práci ještě pro-
hloubit tak, aby autorčin analytický komentář jasněji a zřetelněji postihoval různost či specifič-
nost genderovanosti jednotlivých strategií vyjednávání jezdkyň.

Text se rodil relativně pozvolna a těžce, a to hlavně proto, že toto byla autorčina první zku-
šenost s delším akademickým textem. Finální verze je výsledkem několikerého přepisování a
přeformulování. Nicméně, to je součástí procesu učení a osvojování si pravidel akademického
psaní. Vnímám velmi pozitivně, že autorka na kritické podněty reagovala a postupně text do-
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/pro-pracovávala. Výsledná verze textu nejenom splňuje všechna formální kritéria, ale dosáhla
velmi dobré—a na začátku spolupráce nemyslitelné—úrovně. Pro celkové kvality práce i pro
hodnocení autorčiny cesty v procesu psaní diplomové práce navrhuji hodnocení mezi výborně a
velmi dobře. Výsledná známka se bude odvíjet od schopnosti diplomandky zodpovědět otázky
oponentky a komise.

V Praze, 25. září, 2017

Kateřina Kolářová